UBND TỈNH THANH HOÁ                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /STNMT-VP                                Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Công điện số

644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ.

   Kính gửi: Trưởng các đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

10526/UBND-CN ngày 24/7/2023 về triển khai thực hiện Công điện số

644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh,

tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành

chính (TTHC), kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh

nghiệp (có Công văn và tài liệu kèm theo).

Giám đốc Sở có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trưởng các đơn vị thuộc Sở triển khai và tổ chức thực hiện Công

văn số 10526/UBND-CN ngày 24/7/2023 về nội dung nêu trên đến cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động để thực hiện tại đơn vị quản lý. Khẩn trương

quán triệt đến từng đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực

hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 644/CĐ-

TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về nội dung nêu trên.

Các đơn vị có TTHC, thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động TTHC, việc

lấy ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh về quy định TTHC trong đề nghị, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật trước khi gửi Sở Tư pháp thẩm định, trong đó kiên

quyết chỉ tham mưu ban hành TTHC mới trong trường hợp thật sự cần thiết, với

chi phí tuân thủ thấp; cắt giảm các bước trung gian không cần thiết trong quy định

trình tự thực hiện TTHC, đảm bảo nguyên tắc mỗi việc chỉ do một cơ quan

chuyên môn chủ trì, chịu trách nhiệm chính.

Tham mưu Giám đốc Sở đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh công bố, công khai

kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết để đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân, doanh nghiệp

biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện, tránh tình trạng tự đặt thêm các thành

phần hồ sơ ngoài quy định hoặc gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp trong quá trình giải quyết TTHC.

Rà soát, tham mưu Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) kiến nghị các cấp có

thẩm quyền loại bỏ ngay những TTHC đang là rào cản cho hoạt động sản xuất

2

kinh doanh và đời sống người dân; xử lý triệt để, dứt điểm theo thẩm quyền và

tham mưu Giám đốc Sở trình cấp có thẩm quyền xử lý các phản ánh, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, TTHC, để phản ứng chính

sách kịp thời trước yêu cầu đòi hỏi của thực tiễn cuộc sống.

Tăng cường đổi mới việc thực hiện TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa

liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; tăng cường thực hiện số

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa

các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cổng

dịch vụ công phục vụ giải quyết TTHC cũng như đảm bảo việc cắt giảm thực chất

TTHC, giấy tờ công dân, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ và xử lý, tham mưu xử lý nghiêm cán

bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, chậm trễ, không thực

hiện đúng hoặc tự đặt thêm quy định trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức.

Rà soát, kiện toàn lại nhân sự, tham mưu kiện toàn lại nhân sự làm đầu mối

thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC của cơ quan, đơn vị, chú trọng việc lựa chọn

công chức, viên chức có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu công tác để kịp thời

giải quyết dứt điểm, có hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách TTHC được cấp có

thẩm quyền giao.

2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin đăng tải nội dung công văn này

cùng tài liệu gửi kèm tại Cổng thông tin điện tử của Sở để thực hiện công tác

tuyên truyền.

Theo nội dung trên, yêu cầu Trưởng các đơn vị thuộc Sở tổ chức, thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Các Đ/c PGĐ Sở (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lưu Trọng Quang

		thanhnv.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-26T17:30:26+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T22:20:13+0700
	HÀ NỘI
	Lưu Trọng Quang<quanlt.stnmt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-27T07:13:22+0700

		2023-07-27T07:13:23+0700

		2023-07-27T07:13:23+0700